



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

Nr. 8

Freitag den 14. ^{April} ~~Mars~~ 1920.

4. Aarg.

In memoriam O. Th.

Jeg er her“ — ikke mere, „ saaledes maa den os saa bekendte Tiltale formes for Fremtiden; thi fra Lørdag den 3. April er vor — og Skolens mangeaarige — Fransklerer, Hr. Adjunkt, cand. mag. Oluf Thomsen udnævnt til Rektor ved Statsskolen i Lyngby.

Gymnasiets Fransktimer under Lindene eller Halvtaget paa Legepladsen hører op, Luften i Klasseværelserne vil vist i Vintermaanederne blive noget beklumret, og Hr. Thomsens klangfulde Røst og animerende Undervisning skal ikke mere her ved Skolen holde søvnige Elever i hans egen og nærmeste

Klasser lysvaagne; og — hvor trist — kommende Elever vil ikke mere faa Formaningen: „Du skal ikke — ligervis som Negrene — lade Verbet henstaa ubøjet i Infinitiv“ — og heller ikke skal de høre hans indtil Pertentlighed soignerede danske Sprog. Som Sproget var rent og Talen klar, saaledes var Hr. Thomsen i Paaklædning og i al sin Færd til det yderste nobel og korrekt.

I en Tid, hvor Formens og den ydre Fremtrædens Værdi af mange skubbes stærkt til Side, da var det godt for os Elever at have et Eksempel som Rektor Thomsen. Vi har vel ofte

Modemagasin „Chic“

Telefon 991

Stengade 48

Telefon 991



Silkestrømper - Modevarer - Lingeri

sagt til os selv, naar han moraliserende diskuterede „moderne Takt og Tone“ med os: „gammeldags Pedanteri“; og — selv om vi ikke naar saa vidt, at vi siger „firsindstyre“ eller efter Brugen af Lommetørklædet atter omhyggeligt lægger det sammen i Strygefolderne, saa vil vi dog mere eller mindre bevidst nok optage noget — maaske meget — af det, der i saadanne Stunder blev os sagt eller holdt for Øje af Hr. Th.; Skolen og vi vil komme til at savne ham som Underviser og Opdrager.

I det vi ønsker Hr. Th. al mulig Lykke i den nye Stilling, maa vi ogsaa ønske den Skole og de Elever, der faar ham til Rektor, til Lykke

Red.

* * *

Mandag Morgen den 19. April samledes Lærere og Elever i den lille Gymnastiksal for at tage Afsked med Hr. Thomsen, hvilket der ikke tidligere havde været Lejlighed til, da Hr. Thomsen modtog sin Udnævnelse i

Paaskeferien og skulde være i Lyngby umiddelbart efter denne. — Da alle var samlede, tog Hr. *Rektor Jensen* Ordet og udtalte, at han kun havde kendt Hr. Th. personligt i nogle faa Maaneder, — skønt de begge var Amagere — men han havde jo ofte hørt ham omtale, bl. a. ogsaa ved Borgerdydskolen, hvor deres Veje ligeledes krydsedes, kun med den Forskel, at Hr. Th. havde været Elev der, mens Rektor J. mange Aar senere havde været Lærer ved samme Skole. Ikke længe kom Rektor J. til at kende Hr. Th., men alligevel vilde han af hele sit Hjerte ønske Hr. Th. til Lykke. Ganske vist vilde Hr. Th. blive savnet i Byen, men dog maa vi lykønske Hr. Th. og haabe, at han maa blive tilfreds i sin nye Gerning, og at han maa bevare sit gode Humør og sit Helbred for bestandig. Lad os raabe et Hurra for Hr. Thomsen! — og tre dundrende Hurra'er fik Salens Ruder til at klirre.

Derefter besteg Hr. *Asmund* Katederet for paa Kollegers og

egne Vegne at sige Hr. Th. Farvel. Det er, sagde Hr. A., baade en sørgelig og glædelig Begivenhed; sørgelig for os, der nu mister en god Kollega, som vi satte saa stor Pris paa baade som Medarbejder og som Menneske, men selvfølgelig glædelig for Hr. Th., og den glæder da for saa vidt ogsaa os. — I de 23 Aar, Hr. Th. har været her ved Skolen, har han oplevet baade glade og mørke Tider, men har i alle Forhold bevaret sin Villie til at holde ud og sin Evne til kunne det. Skulde jeg nævne en Egenskab, som er særlig fremtrædende hos Hr. Th., bliver det Tapperhed. Allerede som Barn kom Hr. Th. ved sin Tapperhed over Sygdomme, som man ellers dør af. Denne Tapperhed i Forbindelse med en Soliditet og et Fodfæste i Virkelighedens Jordbund blev det fremherskende hos Hr. Th., og et solidt og ærligt Arbejde var altid hans Ideal. — Nu gaar Hr. Th. over til en farlig og vanskelig Stilling, men disse hans gode Egenskaber vil sikkert hjælpe ham til at kunne røgte sit Kald til alles Tilfredshed. Her i Byen vil Hr. Th. imidlertid blive savnet, ikke blot af Lærerne og Eleverne, men ogsaa af Forældrene; thi han havde den rette Forstaaelse af de unge, samti-

dig med at han var kyndig i sit Fag og myndig i sin Optræden. Nu vil vi da alle ønske Hr. Th. til Lykke og ønske for ham, at han i den nye Kreds, som han nu træder ind i, maa forstaa at binde Hjerterne i lige saa høj Grad, som han har gjort det her.

Derefter overrakte Hr. A. Rektor Th. smukke Mindegaver fra Lærere og Elever.

Derpaa ønskede *Erik Leisner* paa Elevernes Vegne Hr. Th. til Lykke, skønt ogsaa denne var blandet med Vemod, fordi vi har lært at skatte Hr. Th. som en Lærer, der med baade Dygtighed og Taalmodighed underviste os ligesom han ogsaa lagde Forstaaelse for vore Interesser for Dagen, saa at vi, naar vi i Fremtiden hører Hr. Th. omtale, med Stolthed kan sige, at han var *vor* Lærer.

Hr. *Kaptajn Klinkby* bragte paa Hr. Simon Hansens Vegne en Tak, som han saa meget hellere kunde udtale, som han ogsaa selv kunde slutte sig til den og vidste, at ogsaa mange andre kunde gøre det samme, nemlig en Tak fra Forældrene til Hr. Th. for, hvad han havde været for Børnene som Menneske, Lærer og Oprager, en Tak for den Taalmodighed og den Forstaaelse, han havde vist ogsaa overfor de Elever, der ikke

altid var lige morsomme at have at gøre med. Sluttelig udtalte Hr. K. Ønsket om, at Hr. Th. stadig maatte bevare sin Evne til at vinde Hjemmenes Tillid og Hengivenhed, hvilket er Betingelsen for at kunne virke med Udbytte som Skolemand.

Nu tog *Hr. Thomsen* Ordet og udtalte: Da jeg Lørdagen før Paaske fik Meddelelse om, at jeg omgaaende skulde sende visse Attester ind til Undervisningsministeriet, var jeg straks klar over, hvad det betød, og det kan ikke undre nogen, at det var med Glæde, Haab og Fortrøstning, at jeg modtog denne Meddelelse; men ingen maa heller være i Tvivl om, at det var med Vemod, jeg forlod den Skole, hvor jeg havde tilbragt mine bedste Aar. Da jeg for 23 Aar siden søgte hertil, var det Meningen, at dette kun skulde danne et Overgangssted til Statsskolen, — men det blev jo en lang Overgang. Dog, jeg blev glad ved min Gerning her ved Skolen, og

mange Baand knyttede mig til den. Alene dette at se de Kundskabsspirer, man nedlægger i Eleverne, udvikle sig og vokse, er jo en stor Glæde; selv om der stadig gaar Elever fra foroven og kommer nye til forneden, saa at Skolen stadig fornyes, føles den dog som den samme til Trods for, at mine første Studenter nu er i Fyrrerne, og en af mine smaa dygtige Elever nu er Lærer her ved Skolen. Ogsaa mine Kolleger skifter; blandt dem, der modtog mig her ved Skolen, da jeg blev ansat her, er nu kun een tilbage (Tegnelærer Hansen). Men de Baand, der bandt mig til mine Kolleger, er aldrig bristede trods den stadige Fornyelse, før de nu pludselig rives over. — Jeg har været glad ved mine Timer her ved Skolen og glad ved Frikvartererne med alle de smaa Blik og Nik, som gør saa godt. Tak for dem. Ogsaa Tak til mine Kolleger, ikke mindst for, at de hjalp mig over den Tid, hvor jeg troede, at jeg maatte bryde op fra det hele. En Tak

**Flæsk, Paalæg,
! Ost !**

Chr. Mortensen

Stengade 32
Telefon 291

**Cykler,
Motoreykler, Automobileer
THOR KRØIER**

Stengade 8 :o: Helsingør

Telefon 129
Privat 279

Viggo Seidenfaden

Stengade 61 Helsingør Telefon 111

Isenkram - Køkkenudstyr - Glas - Porcelæn
Kakkelovne og Komfurer

Eneudsalg fra ANKER HEEGAARD

til alle de andre, Forældre og Myndigheder, en Tak til mine Kolleger, og til Leisner for de venlige Ord. — Nu til Slut vil jeg udtale de bedste Ønsker for Skolen, at den maa trives og vokse til Held og Lykke for de unge og til Gavn for Fædrelandet. Maatte I unge faa Øjet op for, at Arbejdet er Livets bedste og varigste Glæde. Lev vel allesammen.

Efter at Eleverne atter var gaaet op i Klasserne, gik Hr. Th. rundt til sine gamle Elever og tog, dybt bevæget, Afsked med hver enkelt Klasse.



Dødsfald blandt Skolens Elever er heldigvis en Sjældenhed — dog hænder det. Da vi Onsdag d. 6. ds. mødte paa Skolen, var Portneren netop i Færd med at sætte Skolens Flag paa halv Stang, og da vi samledes

ved Indgangen, meddelte Rektor os, at en af vore Kammerater, Ejnar Petersen, 4. M. a, samme Morgen var afgaaet ved Døden efter i nogen Tid at have ligget syg af Lungebetændelse. — Vi kendte ham alle sammen. Det var hans Skrøbelighed, der gjorde ham saa kendt. I de senere Aar blev han altid kørt til Skolen i en lille Legevogn, trukket af en af hans Søkende; besværligere og besværligere blev det for ham at komme op ad Skolens Trapper, nødig tog han mod Hjælp, men taknemmelig var han for Hjælpen, naar den blev ydet ham. Trods alt var han altid glad og befandt sig vel ved Skolen, hvor Kammerater og Lærere vil bevare Mindet om en beskeden Kammerat og Elev.

A. C. ILLUM'S

Helsingør Afdeling
Stengade 54 Telf. 123
— V. G. Nathan —

Højskamling

afholdt Møde Lørdag den 24. April. Der var desværre kun kommet overordentlig faa til Stede. Der var foruden Foredragsholderen og to Medlemmer af Bestyrelsen kun kommet 5 — fem — Medlemmer. Vi haaber dog, at det ikke er paa Grund af manglende Interesse for selve Sagen. Forøvrigt var Foredraget, som blev holdt af *stud.theol. H. F Petersen*, særdeles interessant. Efter dette blev der foretaget Bestyrelsesvalg og Resultatet blev: Formand: *Find Asmund*, Kasserer: *Svend Kjær* og Sekretær: *Richard Popp-Madsen*.

Vi vil til Slut varmt anbefale alle Gymnasiets Elever at melde sig ind i „Højskamling“, som nu efter Fastsættelsen af den nye § 2 vil komme til at byde paa et mere flersidigt Program end hidtil. Kaffe vil der dog ikke blive budt paa, men det er da vel ikke Hovedsagen for Gymnasiasterne i Helsingør?!

De ærede Postabonnenter bedes sende Abonnementsbeløbet (for udenbys Abonnenter 2,50 Kr. og for indenbys 2,15 Kr.) til

Svend Kjær,
St. Annagade 5.

Spejderballet paa Hotel d' Øresund.

Hele sidste Uge kunde man paa Skolen høre denne Sætning gentaget saavel af Gymnasiets og Realklassens som Mellemskolens Elever: „Skal du med til Spejderballet? Kender du andre, der kommer?“ Alle, lige fra de længste i III. G. til de mindste i 1. M., var lige interesserede i at faa fat paa en Billet til denne Spejdernes aarligt tilbagevendende Fest, der snart har groet sig fast imellem Byens og dermed Skolens traditionelle Fester. Og endelig oprandt den længe ventede og med Spænding imødesete Lørdag 17. April, hvor Festen skulde løbe af Stabelen. Paa Programmet var den sat til Kl. 7; men nogle nidkære, der vistnok var bange for ikke at faa Plads, var mødt allerede Kl. 6 $\frac{1}{2}$ og sad nu og skuede ud over de tomme Stolerækker, hvor Publikum først begyndte at indtage deres Pladser ca. 5 Minutter før 7. Spejderne har i Regelen fuldt Hus, naar de indbyder til Fest; men denne Gang var kun mødt ca. Halvdelen af, hvad der kan være i Øresunds store Sal. Programmet var i Aar særdeles righoldigt og burde have haft flere Tilskuere. De faa, der var, applauderede kraftigt og vedholdende efter hvert Nummer. —

J. W. Christiansen

Handelsgartner

Stengade 47

Telefon 68

Naa, men jeg vil nu begynde med Begyndelsen og gaa det hele igennem forfra. Kl. 7¹⁵ traadte Tropsfører, Premierlieutenant Bjerregaard frem paa Tribunen og bød Publikum velkommen, idet han bad dem tage til Takke med, hvad der blev præsteret baade af Orkestret og de øvrige „optrædende“.

Saa fulgte første Nummer paa Programmet: „Im Gardeschritt“, March af Oscheit. Troppens Orkester, der fra 14 Mand er svundet ind til 7, viste sig atter fra sin bedste Side, skønt det har skiftet Dirigent. Taktfast og med Appel lød Tonerne ud over Salen. Det næste Nummer var en lille Gavotte af samme Komponist, og Udførelsen viste, at ogsaa her stod det paa Højde med, hvad det før havde præsteret. Og lad mig gøre Orkestret færdig med det samme. Det sidste Stykke, der blev spillet, var den sidste nye Fox-trott „Indilanol“, der, trods den lidt vanskelige og knudrede Takt, ogsaa fik en udmærket Udførelse, hjulpet ikke mindst af Exdirigenten Haagen Petersen, der ude i Kulissen spillede paa Automobilhorn og Politifløjte. At Koncerten blev saa vellykket og høstede saa stort Bifald, at det sidste Nummer maatte gives da capo, skyldes naturligvis i høj Grad Musikerne selv, men i første Række dog ovenfor omtalte Haagen Petersen. Overalt mærkede man, at her havde hans kyndige Haand taget kraftigt fat. Uden ham havde Orkestret slet ikke kunnet opnaa de Resultater, det nu har opnaaet. Og Spejdetroppen har god

Grund til at takke Haagen Petersen for det Arbejde, han har lagt i Orkestret, idet det ikke er første Gang han har skaffet Troppen en virkelig Succes.

Imellem de to sidste Orkester-numre var der en Opvisning af nogle Samariterspejdere, der anlagde Forbindinger paa baade Arme, Ben og Hoved af „lille Flip“, der senere blev baaret gennem Salen til behageligt Eftersyn for tidligere Tropsfører Leisner og Assistent Heilmann, der jo begge er Experter paa det Omraade. Samtidig med, at Forbindingerne blev anlagt, signalerede en ung Spejder med to Flag en Melding oppe fra Tribunen. Der var vel ikke mange, der forstod det; men det saa let og smukt ud og blev ligesom den næste Signalgast Ib Schmidt, der med et Flag hurtigt og distinkt afgav sin Melding, modtaget med kraftig Applaus.

Saa fulgte en lille „Vaudeville“, der gav Publikum et lille Indtryk af, hvorledes Spejderne faar deres Aften ved Lejrbaalet til at gaa. Og Opvisningen sluttede med, at „Palle“, efter at Spejderne havde afsunget „Der er et yndigt Land“ og „Kongernes Konge“, holdt en lille vel kort og afstumpet Tale, idet han bekendtgjorde, at der efter 10 Minutters Pause vilde blive begyndt paa Ballet.

Og Ballet! Ja, det kan ikke beskrives, det maa opleves! Altsaa alt i alt en udmærket Aften.

Referent.

Til Peer Prunk.

Kære lille Peer!

Da jeg ikke paa anden Maade kan faa dig i Tale, tager jeg min Tilflugt til „Striks“ „gæstmilde Spalter“. Du har vel nok gaaet og glædet dig til en Spidsartikel fra mig i omtrent en Maaned — en lang Tid for saadan en sød lille Dreng, du maa være. — Men her har du grundigt forregnet dig. Det eneste, jeg har at sige dig, er, at der er tre Slags Mennesker, jeg

nærer den dybeste Foragt for, nemlig 1) aandsforladte Skribenter, 2) Folk, der ikke kan være deres Navn bekendt og 3) smaa Dreng, der vil prøve paa at være satiriske. Læs du hellere dine Lektier og ikke for mange af Anker Kirkebye's og Julius Magnussens „Romaner“. Ellers kunde det jo være, at dit Slutningsresultat blev mindre godt.

Med „venlig“ Hilsen

LEO BRESON,

L. Hansens Eftf.

(I. C. Hjuler)

Iste Klasses Skræderi

Stort Klædelager

Sjernegade 17 :: Helsingør

-- Telefon 186 --

Husk Helsingørs billigste

Cykleforretning

Bindingsværkshuset

Stengade 20

MAGNUS NIELSEN

SKOTOJ

STENGADE 48

TELEFON 499

HUSK

Den nye Skræderforretning

Olaigade 29¹

Køb

Kaffe hos

C. Birkholm

N. CLAUSENS EFTF.

(H. Würtz)

Kolonialforretning anbefales

Helsingørs Læderhandel

Carl Nielsen

St. Olaigade 40

Telf. 87

Bageri &
Conditori

Vald. Wulff

Tlf. 119, Helsingør
Stjernegade

*Bestillinger paa større og mindre
Kager modtages*

Cykler

sælges bil-
ligst
repareres
bedst

Joh. Andersen

Søndre Strandvej

Cykleforretningen

„Auto Shop“

Reparation af Cykler

Hurtigt, solidt, billigt

Nygade 1 — Telefon 850

Hippolyte Durafour Haandskomageri

St. Olaigade 24

KAFFEHUSET

Stengade 31

Chokolade og Confekt

i stort Udvalg

Børneudstyr

saavel til større som mindre Børn

- **Aldid Nyheder** -

Louise Ørntoft

Tlf. 617 Bjerregade 8 Tlf. 617

H. ANDRESEN

Juvelér og Guldsmed

Stengade 47

Tlf. 532

Eline Andersen

Fotografisk Atelier

Telf. 287

Steng. 60

CHR. OLSEN

Guldsmed

Bjerregade 6

Tlf. 498

Skotøjshuset

Nordsjællands største og billigste Skotøjslager

Stjernegade 11 :: Telefon 521



C. P. Jørgensen

Stengade 25

HELSINGØR

Telefon 62

Stort Lager af Drengehabitter. Stortrøjer,

..... Regnfrakker og Sportstøj e. c.

Ekstra solidt, blaat og
kulørt Cheviot

Konfirmandudstyr bedst og billigst

==== BODELSEN & VEJBY-NIELSEN ====

MAGASIN DU NORD

C. LARSEN

Skomager

Stenstræde 2

EMIL HANSEN

Stengade 15

III

**Cykleforretning og Repara-
tionsværksted**

Telefon 613

Telefon 613

Helsingørs hvide Flip

ved C. Manley Madsen

Bjergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i

**Herre Lingeri : Under-
beklædning**

Hatte : Stokke : Handsker m. m.

EINER OLSENS

Materialhandel

Stengade 58 Telefon 2
HELSINGØR**„Konkurrenten“**bedste og billigste **Skotøjs-
reparation**
- St. Olaigade 34 -

- Køb -

Chokolade, Konfekt, Drops

i

„CHOKOLADEBØRSEN“

Bramstræde 4

Andreas Sørensen

OO

Modemagasin for Nyheder

Hj. af Bjergegade

— & Stengade —

Telefon 529

Martin Zedeler

Største Lager i Lædervarer,

Galanteri, Legetøj og

- Skolerekvisitter -

Stengade 54 Telej. 473

**Amatørfotograf
Magasinet**

Stengade 30 :: Telefon 767

anbefaler sig med

alle fotografiske Artikler

samt

Fremkaldelse og Kopiering

Brødrene Dalsborg.

Installation af W. C., Badeværelser, Centralvarmeanlæg,
-- elektroautomatiske og andre Vandforsyningsanlæg. --

Elektrisk Lys & Kraft.

Maskinanlæg.

Sudergade 16.

Helsingør.

Sudergade 16.

H. DAHM NIELSEN

Cigarforretningen

„Strandborg“

- TELEFON 768 -

P. P. Nørregaard

Bogbinderi — Papirhandel

Stengade, ligefor St. Annagade

Telf. 259 Telf. 259

Brugte Uniformer

— købes —

Køb

-- Dansk Arbejde --

o

Helsingør Spejderkolonne

A. Hansen

Broderiforretning

Stengade 58

Tlf. 193

Ekstrafin Sandkage,
Konfekt & Chokolade
— haves altid —

Brødudsalget „Ankerhus“
Stengade 8

**Friske Blomster og
Frugt**

— anbefales —

H. LANGKILDE
Stengade 12

„STRIKS“ udgives af H. G. mn.
og redigeres af: TAGE ERNST og SVEND KJÆR.

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri.